
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДИАТРИЧЕСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

hi- W 2. Ж  № Н Я 6 - 0
Санкт-Петербург

По университету (ВУЗ)

О дополнении в прейскурант на платные образовательные услуги

В связи с созданием и размещением на сайте М инистерства здравоохранения 

Российской Федерации дополнительных образовательных программ повышения 

квалификации, реализуемые с применением образовательного сертификата»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести с 25 октября 2016года дополнения в «Прейскурант на платные 
образовательные услуги в ФГБОУ ВО СПб ГПМУ М инздрава РФ» 
в п.6 «Повышение квалификации и профессиональной переподготовки 
специалистов»
пп. 6.5 «Дополнительные образовательные программы повышения 
квалификации, реализуемые с применением образовательного  
сертификата»

Название кафедры Н азвание образовательных 
программ

продолжительно 
сть цикла (час)

Вид обучения Стоимость
(руб)

Кафедра 
аллергологии и 
клинической 
фармакологии 
ФП и ДПО

1. Актуальные проблемы детской 
аллергологии (современные аспекты 
диагностики и лечения). 36 ПК 8 100
2. Инновации в создании 
фармакологических препаратов 
(перспективы развития) 36 ПК 8 100

Кафедра 
анестезиологии, 
реаниматологии 
и неотложной 
педиатрии ФП и 
ДПО

1. Гемодинамическая поддержка 
при критических состояниях у 
детей. 36 ПК 8 100
2. Респираторная поддержка в 
медицине критических состояний. 36 ПК 8 100
3. Анестезия и интенсивная терапия 
послеоперационного периода у 
новорожденных. 36 ПК 8 100
4. Регионарная анестезия и 
анальгезия. 36 ПК 8 100
5. Ультразвуковая визуализация в 
анестезиологии и интенсивной 
терапии. 36 ПК 8 100

Кафедра 
гастроэнтеролог 
ии ФП и ДПО

1. Заболевания верхних отделов 
желудочно-кишечного тракта. 36 ПК 8 100
2. Заболевания кишечника у детей. 36 ПК 8 100
3. Гепатология детского возраста. 36 ПК 8 100



Кафедра детской 
гинекологии и 
женской
репродуктологии 
ФП и ДПО

1. Профилактика и ранняя 
диагностика гинекологической 
патологии у детей. 36 ПК 8 100
2. Нервная анорексия. 36 ПК 8 100
3. Гематологические факторы риска 
невынашивания беременности.

36 ПК 8 100
4. Синдром гиперандрогении в 
проекции репродуктивного 
потенциала. 36 ПК 8 100

Кафедра 
инфекционных 
заболеваний у 
детей ФП и ДПО

1. Нейроинфекции у детей. 36 ПК 8 100
2. Острые кишечные инфекции и 
вирусные гепатиты у детей. 36 ПК 8 100
3. Капельные инфекции у детей. 36 ПК 8 100

Кафедра лучевой 
диагностики и 
биомедицинской 
визуализации 
ФП и ДПО

1. Ультразвуковое исследование 
патологии опорно-двигательной 
системы у взрослых и детей. 36 ПК 8 100
2. Актуальные вопросы 
ультразвуковой диагностики в 
неонатологии. 36 ПК 8 100
3. Современные стандарты 
ультразвукового исследования во 2- 
3 триместрах беременности.

36 ПК 8 100
4. Основы дифференциальной 
диагностики заболеваний 
респираторной системы у взрослых 
и детей. 36 ПК 8 100

Кафедра 
педиатрии им. 
профессора И.М. 
Воронцова ФП и 
ДПО

1. Особенности строения и 
функционирования сердечно
сосудистой системы у детей. 36 ПК 8 100
2. Функциональные методы 
диагностики в детской кардиологии. 36 ПК 8 100
3. Пороки сердца у детей. 36 ПК 8 100
4. Воспалительные и 
невоспалительные заболевания 
сердца у детей. 36 ПК 8 100
5. Диффузные болезни 
соединительной ткани. 36 ПК 8 100
6. Артриты у детей. 36 ПК 8 100
7. Современные методы 
диагностики и лечения 
ревматических заболеваний у детей.

36 ПК 8 100

8. Дифференциальная диагностика 
ревматических заболеваний. 36 ПК 8 100

9. Нефротический синдром: 
первичный, вторичный. 
Врожденный, инфантильный. 
Идиопатический нефротический 
синдром. Нефротический синдром с 
минимальными изменениями. 
Наследственный нефротический 
синдром. 36 ПК 8 100

10. Острое почечное повреждение у 
детей и подростков. Хроническая 
болезнь почек у детей. 36 ПК 8 100



11. Тубулопатии с ведущим 
синдромом рахита, почечного 
канальцевого ацидоза и алкалоза у  
детей и подростков 36 ПК 8 100

Кафедра 
педиатрии, 
эндокринологии 
и абилитологии 
ФП и ДПО

1. Актуальные проблемы 
гематологии в педиатрии 36 ПК 8 100
2. Острая респираторная патология 
у детей. 36 ПК 8 100
3. Хронические неспецифические 
заболевания легких у детей. 36 ПК 8 100
4. Острые и хронические 
обструктивные заболевания у детей.

36 ПК 8 100
5. Патология легких в периоде 
новорожденности. 36 ПК 8 100
6. Методы диагностики в 
пульмонологии у детей. 36 ПК 8 100
7. Нарушение роста и полового 
развития у детей. 36 ПК 8 100
8. Патология надпочечников у 
детей. 36 ПК 8 100
9. Сахарный диабет у детей и 
подростков. 36 ПК 8 100
10.Заболевания щитовидной и 
паращитовидных желез у  детей. 36 ПК 8 100

Кафедра 
неонатологии и 
неонатальной 
реаниматологии 
ФП и ДПО

1. Первичная реанимация 
новорожденных и недоношенных в 
родильном зале. 36 ПК 8 100
2. Перинатальные поражения 
нервной системы у новорожденных 
и недоношенных детей.

36 ПК 8 100
3. Парентеральное и энтеральное и 
питание доношенных и 
недоношенных детей от «А» до «Я».

36 ПК 8 100
4. Особые болезни недоношенных 
детей. 36 ПК 8 100
5 .Физиология и патология 
сердечно-сосудистой системы у 
новорожденных и недоношенных 
детей. 36 ПК 8 100
6. Катамнез и качество жизни 
недоношенных детей. 36 ПК 8 100

Кафедра 
психоневрологи 
и ФП и ДПО

1. Неонатальная неврология. 36 ПК 8 100
2. Неврология раннего детского 
возраста. 36 ПК 8 100
3. Пароксизмальные расстройства 
сознания у детей. 36 ПК 8 100
4. Актуальные вопросы 
нейроинфекции у детей. 36 ПК 8 100
5. Сосудистые заболевания нервной 
системы у детей. 36 ПК 8 100
6. Пограничные нервно- 
психические расстройства у детей и 
подростков. 36 ПК 8 100
7. Актуальные вопросы психиатрии 
и возрастные аспекты общей и 
частной психопатологии. 36 ПК 8 100



Кафедра 
реабилитологии 
ФП и ДПО

1. Лечебная физкультура и 
спортивная медицина. 36 ПК 8 100
2. Избранные вопросы 
физиотерапии. 36 ПК 8 100
3. Прикладная кинезиология в 
мануальной терапии. 36 ПК 8 100
4. Современные аспекты 
рефлексотерапии. 36 ПК 8 100

Кафедра 
семейной 
медицины ФП и
Дпо

1. Избранные вопросы общей 
врачебной практики. 36 ПК 8 100
2. Дифференциальная диагностика 
заболеваний сердечно-сосудистой 
системы в практике терапевта. 36 ПК 8 100
3. Избранные вопросы 
функциональной диагностики в 
кардиологии. 36 ПК 8 100
4. Избранные вопросы кардиологии 
и ревматологии у взрослых. 36 ПК 8 100
5. Избранные вопросы гериатрии. 36 ПК 8 100

Кафедра 
социальной 
педиатрии и 
организации 
здравоохранения 
ФП и ДПО

1. Организация медико-социальной 
помощи в амбулаторно
поликлинических условиях. 36 ПК 8 100
2. Особенности организации 
медицинской помощи населению в 
условиях страховой медицины. 36 ПК 8 100
3. Нормативно-правовое 
обеспечение системы 
здравоохранения. 36 ПК 8 100
4. Современные медико-социальные 
проблемы службы охраны 
материнства и детства. 36 ПК 8 100

Кафедра 
фтизиатрии ФП 
и ДПО

1. Современные методы раннего 
выявления туберкулеза.

36 ПК 8 100

Основание: Служебная записка от и.о. проректора по послевузовскому и

дополнительному профессиональному образованию, профессора Ю.С.Александровича.

Исп. Дорджиева Т.Х. тел: 542-54-26


